
   
РЕШЕНИЕ 

избирательной комиссии муниципального образования 

город Краснодар  

 

21 октября 2020 г.                                                              № 127/1090 

 

 

О проведении отборочного этапа интеллектуальных игр  

по вопросам избирательного права и избирательного процесса  

«ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН»   

 

 

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодар-

ского края от 25 сентября 2020 г. № 143/1281-6 «О проведении серии интел-

лектуальных игр по вопросам избирательного права и избирательного про-

цесса «ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН», решением избирательной комиссии 

муниципального образования город Краснодар от 25 декабря 2019 г.  

№ 70/221 «О Плане работы избирательной комиссии муниципального обра-

зования город Краснодар на 2020 год», в целях повышения правовой культу-

ры молодежи города Краснодара избирательная комиссия муниципального 

образования город Краснодар РЕШИЛА: 

1. Провести с 26 октября по 20 ноября 2020 года отборочный этап ин-

теллектуальных игр по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса «ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН».   

2. Утвердить Положение о проведении отборочного этапа интеллекту-

альных игр по вопросам избирательного права и избирательного процесса  

«ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН» (прилагается). 

3. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Красно-

дарского края, территориальные избирательные комиссии Западная, Кали-

нинская, Карасунская, Прикубанская и Центральная города Краснодара,  



2 

департамент образования администрации муниципального образования город 

Краснодар. 

4. Разместить настоящее решение на сайте избирательной комиссии  

муниципального образования город Краснодар в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением пунктов 3 и 4 настоящего решения возло-

жить на секретаря избирательной комиссии муниципального образования  

город Краснодар В.И. Михееву. 

 

 

Председатель 

избирательной комиссии 

  

О.А. Смирнов 

 

Секретарь 

избирательной комиссии 

  

В.И. Михеева 

 

 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением избирательной комиссии  

муниципального образования  

город Краснодар 

от  21 октября 2020 г. № 127/1090 

 

 

Положение о проведении отборочного этапа интеллектуальных игр  

по вопросам избирательного права и избирательного процесса  

«ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН» 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Отборочный этап интеллектуальных игр по вопросам избирательно-

го права и избирательного процесса «ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН»  

(далее – отборочный этап Интеллектуальных игр) проводится на территории 

города Краснодара в соответствии с постановлением избирательной комис-

сии Краснодарского края от 25 сентября 2020 г. № 143/1281-6 «О проведении 

серии интеллектуальных игр по вопросам избирательного права и избира-

тельного процесса «ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН». 

1.2. Отборочный этап Интеллектуальных игр проводится для информи-

рования и привлечения молодежи города Краснодара к активному участию в 

избирательных кампаниях различного уровня, повышения правовой культу-

ры молодых и будущих избирателей и стимулирования их интереса к изуче-

нию избирательного законодательства. 

1.3. Проведение отборочного этапа Интеллектуальных игр направлено 

на решение следующих задач: 

 - стимулирование интереса молодежи к вопросам развития избиратель-

ного права и избирательного процесса; 

 - формирование у молодых и будущих избирателей позитивного пред-

ставления о выборах как одном из главных демократических институтов, 

обеспечивающих реализацию народного волеизъявления. 



2 

 1.4. Организаторами отборочного этапа Интеллектуальных игр являют-

ся: избирательная комиссия муниципального образования город Краснодар, 

территориальные избирательные комиссии города Краснодара, Молодежный 

Общественный Совет при избирательной комиссии муниципального образо-

вания город Краснодар.  

 

2. Сроки и участники мероприятия 

 

2.1. Отборочный этап Интеллектуальных игр проводится с 26 октября  

по 20 ноября 2020 года дистанционно на базе общеобразовательных учре-

ждений города Краснодара.  

2.2. Отборочный этап Интеллектуальных игр проводится среди двух ка-

тегорий участников: среди обучающихся 10-х классов и среди обучающихся 

11-х классов общеобразовательных учреждений города Краснодара. 

 

3. Порядок проведения 

 

3.1. Интеллектуальные игры на отборочном этапе проводятся в соответ-

ствии с заданиями и критериями их оценки, которые разрабатываются изби-

рательной комиссией Краснодарского края не позднее 30 октября 2020 года. 

Задания могут быть направлены как в текстовой форме, так и в виде записан-

ных видеороликов с заданиями для участников Интеллектуальных игр или 

ссылками на соответствующие видеозаписи на YouTube-канале избиратель-

ной комиссии Краснодарского края.  

3.2. Задания, поступившие из избирательной комиссии Краснодарского 

края, незамедлительно направляются избирательной комиссией муниципаль-

ного образования город Краснодар в образовательные учреждения города 

Краснодара. 

3.3. В ходе проведения отборочного этапа Интеллектуальных игр участ-

ники в письменной форме выполняют пять заданий и подготавливают эссе по 

актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса. За 

выполнение каждого задания начисляется от одного до пяти баллов, за под-



3 

готовку эссе – от одного до пятнадцати баллов. Максимальное количество 

баллов в рамках отборочного этапа Интеллектуальных игр – 40 баллов (25 

баллов за пять заданий и 15 баллов за эссе).  

3.4. Выполненные задания и эссе передаются образовательными учре-

ждениями города Краснодара в соответствующие территориальные избира-

тельные комиссии Западная, Калининская, Карасунская, Прикубанская и 

Центральная города Краснодара не позднее 17 ноября 2020 года. 

Вместе с выполненными заданиями в территориальные избирательные 

комиссии города Краснодара участники отборочного этапа Интеллектуаль-

ных игр представляют согласие на обработку персональных данных по фор-

ме согласно приложению № 2 к Положению о проведении серии интеллекту-

альных игр по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

«ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН», утвержденному постановлением избира-

тельной комиссии Краснодарского края от 25.09.2020 г. № 143/1281-6. 

3.5. Территориальные избирательные комиссии Западная, Калининская, 

Карасунская, Прикубанская и Центральная города Краснодара не позднее  

18 ноября 2020 года  направляют работы участников в избирательную комис-

сию муниципального образования город Краснодар.   

3.6. Для подведения итогов отборочного этапа Интеллектуальных игр 

распоряжением председателя избирательной комиссии муниципального об-

разования город Краснодар формируется жюри, в состав которого могут 

быть включены члены избирательной комиссии муниципального образова-

ния и территориальных избирательных комиссий города Краснодара, члены 

Молодежного общественного совета при избирательной комиссии муници-

пального образования город Краснодар, специалисты и эксперты, обладаю-

щие знаниями в области избирательного права и избирательного процесса, 

педагоги и преподаватели образовательных организаций.   

3.7. По итогам проведения отборочного этапа Интеллектуальных игр из-

бирательная комиссия муниципального образования город Краснодар не 

позднее 20 ноября 2020 года составляет и направляет в избирательную ко-



4 

миссию Краснодарского края единый ранжированный список (в порядке 

убывания баллов) участников отборочного этапа Интеллектуальных игр 

(приложение № 1 к Положению о проведении серии интеллектуальных игр  

по вопросам избирательного права и избирательного процесса «ИЗБИРА-

ТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН», утвержденному постановлением избирательной 

комиссии Краснодарского края от 25.09.2020 г. № 143/1281-6).  

Не позднее указанного срока избирательная комиссия муниципального 

образования город Краснодар направляет сканированные письменные копии 

или набранные в машиночитаемом виде эссе участников, которые набрали 

39–40 баллов по итогам проведения отборочного этапа Интеллектуальных 

игр.  

Участники отборочного этапа Интеллектуальных игр, набравшие  

39–40 баллов, вправе претендовать на участие от Краснодарского края в за-

ключительном этапе Всероссийской олимпиады в соответствии с постанов-

лением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 

20 мая 2020 г. № 248/1832-7 «О проведении Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса». 

Для участия в заключительном этапе Всероссийской олимпиады законный 

представитель участника передает в избирательную комиссию муниципаль-

ного образования город Краснодар согласие на обработку персональных дан-

ных законного представителя участника (приложение № 1 к Положению, 

утвержденному постановлением ЦИК России от 20 мая 2020 г. № 248/1832-7) 

и его заявление (приложение № 3 к Положению, утвержденному постановле-

нием ЦИК России от 20 мая 2020 г. № 248/1832-7). 

3.8. Финальный этап проводится дистанционно избирательной комисси-

ей Краснодарского края не позднее 10 декабря 2020 года. 

 

 

 

 

 



5 

4. Награждение победителей 

4.1. Победители Интеллектуальных игр награждаются дипломами и па-

мятным сувенирами избирательной комиссии Краснодарского края, а лауреа-

ты – дипломами избирательной комиссии Краснодарского края. 

4.2. Избирательная комиссия муниципального образования город Крас-

нодар передает дипломы и памятные сувениры победителей и лауреатов, по-

лученные из избирательной комиссии Краснодарского края, в образователь-

ные организации города Краснодара для награждения. 

4.3. Участники отборочного этапа Интеллектуальных игр поощряются 

благодарственными письмами избирательной комиссии муниципального об-

разования город Краснодар. 

 


